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ZÁPISNICA 

z Ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Biely Kostol, 

konaného dňa 26. novembra 2022 o 16.30 hod.               

v kultúrnom dome 
 

 

 

Prítomní: 

doc. Ing. Iveta Paulová, PhD., MBA, Ing. Peter Bínovský, Mgr. Viliam Čimbora,  

Mgr. Anna Hamran Podstrelená, Bc. Eva Kalkan,  Pavol Lehota, Jan Míka, 

Ing. Ivana Muráriková, Mgr. Miriama Sedláková, Adam Šmehýl, Ing. Ján Tižinák, 

Ing. Jana Dirgová, MSc. 

 

Neprítomní: 

 

 

Hostia: 

Občania obce Biely Kostol 

 

Program: 

1.) Úvodné záležitosti 

a) Otvorenie zasadnutia. 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do OZ, odovzdanie osvedčení 

o zvolení novozvolenej starostke a poslancom novozvoleného OZ. 

d) Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce, prevzatie insignií a prevzatie 

vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvolenou starostkou. 

e) Zloženie sľubu poslancov novozovoleného OZ, overenie spôsobilosti 

rokovať. 

f) Príhovor novozvolenej starostky. 

2.) Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ. 

3.)   Voľba mandátovej komisie pre overenie zloženia sľubu. 

4.)   Overenie zloženia sľubu. 

5.) Poverenie poslanca OZ zvolávať a viesť OZ v prípade neprítomnosti starostu 

alebo zástupcu starostu. 

6.)   Zriadenie komisií, určenie ich práce. 

Rôzne 

Diskusia 

Záver 

 

K bodu 1.) Úvodné záležitosti 

 

a) Otvorenie zasadnutia 

 

Ustanovujúce zasadnutie OZ otvorila a viedla starostka obce. V úvode zasadnutia privítala 

členov obecného zastupiteľstva, novozvolené poslankyne a poslancov a ostatných prítomných. 

Konštatovala, že OZ je uznášaniaschopné, nakoľko je prítomných 9 poslancov z celkového 
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počtu 9 poslancov. Poprosila prítomných, aby povstali, potom v zmysle zákona č. 200/2010 

Z.z. § 13, ods. 3, písm. c) o štátnych symboloch Slovenskej republiky na úvod ustanovujúceho 

zasadnutia OZ zaznela Hymna Slovenskej republiky. 

 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Za overovateľov zápisnice starostka navrhla poslankyňu Ivanu Murárikovú a poslanca Jána 

Tižináka. Za zapisovateľku, pracovníčku obecného úradu, Emíliu Kraicovú 

 

Starostka dala hlasovať za návrh zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 9/5) 
 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Mgr. Viliam Čimbora X    

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Bc Eva Kalkan X    

5 Pavol Lehota X    

6 Ing. Ivana Muráriková X    

7 Mgr. Miriama Sedláková X    

8 Adam Šmehýl X    

9 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje za overovateľov zápisnice poslankyňu Ivanu Murárikovú a poslanca Jána 

Tižináka. Za zapisovateľku, pracovníčku obecného úradu, Emíliu Kraicovú 

 

Starostka vyzvala podpredsedníčku okrskovej volebnej komisie, Moniku Mihálkovú, aby 

prečítala oznámenie o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva. Pani 

Mihálková prečítala zápisnicu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb. 

Za starostku obce bola zvolená doc. Ing. Iveta Paulová, PhD., MBA 

Do obecného zastupiteľstva obce Biely Kostol boli zvolení: 

Mgr. Anna Hamran Podstrelená 

Ing. Peter Bínovský 

Ing. Ján Tižinák, 

Pavol Lehota 

Mgr. Miriama Sedláková 

Bc. Eva Kalkan 

Adam Šmehýl 

Mgr. Viliam Čimbora 

Ing. Ivana Muráriková 

 

Následne požiadala novozvolenú starostku obce, aby zložila sľub starostu.  

Starostka obce predniesla sľub, podpísala ho a potvrdila slovami „Tak sľubujem“. Znenie sľubu 
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starostu je prílohou č.1 k tejto zápisnici. Pani Mihálková odovzdala novozvolenej starostke 

insígniu obce (ozdobnú reťaz so znakom obce) a osvedčenie o zvolení. 

 

Potom podpredsedníčka okrskovej komisie vyzval poslankyňu Annu Hamran Podstrelenú, aby 

prečítala sľub poslanca v súlade s § 26 zákona č. 369/1990 Zb  o obecnom zriadení. Poslankyňa 

Anna Hamran Podstrelená prečítala sľub, podpísala ho a potvrdila slovami „Tak sľubujem“. 

Podpredsedníčka okrskovej komisie jej odovzdala osvedčenie o zvolení. Potom jednotlivo 

pristupovali novozvolení poslanci a poslankyne, podpísali sľub poslanca, potvrdili ho slovami 

„Tak sľubujem“. Podpredsedníčka okrskovej komisie im odovzdala osvedčenie o zvolení. 

Starostka im zablahoželala k zvoleniu a zaželala veľa úspechov. Písomné vyhotovenie sľubu 

tvorí prílohu č.2 k tejto zápisnici. 

 

Po zložení sľubu všetkými novozvolenými poslancami nasledoval príhovor starostky, v ktorom 

poďakovala všetkým za dôveru, ktorú jej prejavili vo voľbách. Uviedla, že jej zámerom, resp. 

akousi víziou ako starostky v spolupráci s poslancami je transparentne, eticky v zmysle zákonov 

a nariadení a efektívne riadiť obec tak, aby ich konanie bolo užitočné nielen pre obec, ale aj 

región s dôrazom na zachovanie hodnôt obce a spoločensky zodpovedného správania sa nielen 

voči súčasnej generácií, ale aj tých nasledujúcich.  

Poslancom z predchádzajúceho funkčného obdobia – Ing. Petrovi Bínovskému,  

Mgr. Anne Hamran Podstrelenej, Pavlovi Lehotovi, Janovi Míkovi, Ing. Jánovi Tižinákovi, 

Mgr. Miroslavovi Hrubému a Ing. Petrovi Gubrickému poďakovala za vykonanú prácu, a 

odovzdala im ďakovný list. Novozvoleným poslankyniam a poslancom zaželala veľa úspechov. 

 

Starostka ďalej poďakovala aktívnym dobrovoľníkom, ktorí sa svojou prácou zaslúžili 

o zvýšenie kvality života v obci a rozvoj obce a odovzdala im ďakovné listy. Ďakovné listy boli 

udelené: Martine Tižinákovej, Lucii Študencovej, Jane Pekarovičovej, Janke Dzíbelovej,  

Ing. Ivane Murárikovej, Miroslave Mišo Krajčovičovej, Stanislavovi Študencovi,  

Mgr. Lenke Kuzmovej, Stanislavovi Bukvajovi, Stanislave Hlubíkovej,   

Mgr. Ľubomíre Brunovskej, Mgr. Monike Lapošovej, Ing. Petrovi Lipovskému,  

Pavlovi Adámkovi, Štefanovi Jakabovičovi, Danielovi Neštickému, Jánovi Húževkovi 

a Petrovi Hreňkovi. 

 

Nasledovala prestávka, v ktorej vystúpil miestny folklórny súbor Bílokostolčané. 

 

Po prestávke pokračovalo Ustanovujúce zasadnutie OZ. Starostka konštatovala, že OZ je 

uznášaniaschopné, nakoľko je prítomných 9 poslancov z celkového počtu 9. Pozvánka spolu 

s programom zasadnutia bola poslancom doručená vopred. Prečítala návrh programu: 

1.)   Voľba mandátovej komisie pre overenie zloženia sľubu. 

2.)   Overenie zloženia sľubu. 

3.) Poverenie poslanca OZ zvolávať a viesť OZ v prípade neprítomnosti starostu 

obce alebo zástupcu starostu. 

4.)   Zriadenie komisií, určenie ich práce. 

Záver 

 

Starostka sa spýtala, či má niekto pripomienky alebo návrh na doplnenie navrhnutého programu 

Ustanovujúceho zasadnutia. Nikto sa neprihlásil a preto dala hlasovať za návrh programu 

Ustanovujúceho zasadnutia OZ. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 9/5) 



4 
 

 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Mgr. Viliam Čimbora X    

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Bc Eva Kalkan X    

5 Pavol Lehota X    

6 Ing. Ivana Muráriková X    

7 Mgr. Miriama Sedláková X    

8 Adam Šmehýl X    

9 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje programi Ustanovujúceho zasadnutia OZ. 

 

K bodu 2.) Voľba mandátovej komisie pre overenie zloženia sľubu 

 

Za členov mandátovej komisie pre overenie zloženia sľubu starostka navrhla poslanca Pavla 

Lehotu a poslankyňu Evu Kalkan. Potom dala hlasovať za návrh na členov mandátovej komisie 

pre overenie zloženia sľubu  

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 9/5) 
 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Mgr. Viliam Čimbora X    

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Bc Eva Kalkan X    

5 Pavol Lehota X    

6 Ing. Ivana Muráriková X    

7 Mgr. Miriama Sedláková X    

8 Adam Šmehýl X    

9 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje za členov mandátovej komisie pre overenie zloženia sľubu poslanca Pavla Lehotu 

a poslankyňu Evu Kalkan. 

 

Starostka vyzvala mandátovú komisiu, aby overila či starostka a poslanci svojim podpisom 

potvrdili sľub a zároveň zistili či starostka a poslanci nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú 
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s funkciou starostky alebo poslanca a to na základe vlastnoručne podpísaných čestných 

vyhlásení.  

Poslankyňa Eva Kalkan predniesla správu mandátovej komisie o výsledku zistenia preverenia  

zloženia sľubu starostky a poslancov OZ. Starostka aj poslanci OZ zložili sľub, potvrdili ho 

svojim podpisom a potvrdili v čestných vyhláseniach vlastnoručným podpisom skutočnosť, že 

nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou starostky a poslanca OZ. 

 

K bodu 3.) Poverenie poslanca OZ zvolávať a viesť OZ v prípade neprítomnosti starostu 

alebo zástupcu starostu. 

 

Starostka navrhla v zmysle § 12 ods.2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods.5 piata veta a ods. 6 

tretia veta zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, aby poverenie zvolávať OZ a viesť Oz 

v prípade neprítomnosti starostu alebo zástupcu starostu dostala poslankyňa Anna Hamran 

Podstrelená, nakoľko vo voľbách od obecného zastupiteľstva získala najviac platných hlasov 

spomedzi všetkých poslancov. 

 

Starostka dala hlasovať za návrh poveriť poslankyňu Annu Hamran Podstrelenú zvolávať OZ 

a viesť OZ v prípade neprítomnosti starostu alebo zástupcu. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 9/5) 
 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Mgr. Viliam Čimbora X    

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Bc Eva Kalkan X    

5 Pavol Lehota X    

6 Ing. Ivana Muráriková X    

7 Mgr. Miriama Sedláková X    

8 Adam Šmehýl X    

9 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje poverenie poslankyne Anny Hamran Podstrelenej zvolávať OZ a viesť OZ 

v prípade neprítomnosti starostu alebo zástupcu. 

 

K bodu 4.) Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva 

 

Starostka podala návrh na zriadenie komisií OZ a návrh na predsedov komisií: 

 

• Komisia na ochranu verejného záujmu – predseda Mgr. Viliam Čimbora 

• Komisia pre rozvoj obce a životné prostredie – predseda Ing. Ján Tižinák 

• Komisia finančná a správy majetku obce – predseda Ing. Peter Bínovský 

• Komisia pre kultúru a šport – predseda Ing. Ivana Muráriková 
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• Komisia pre sociálne veci a vzdelávanie –predseda Bc. Eva Kalkan 

 

Spýtala sa, či má niekto pripomienky k návrhu na zriadenie komisií OZ a menovanie predsedov. 

Nikto nemal pripomienky a preto dala hlasovať za návrh na zriadenie komisií a menovanie 

predsedov komisií. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 9/5) 
 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Mgr. Viliam Čimbora X    

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Bc Eva Kalkan X    

5 Pavol Lehota X    

6 Ing. Ivana Muráriková X    

7 Mgr. Miriama Sedláková X    

8 Adam Šmehýl X    

9 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje vytvorenie komisií OZ a menovanie predsedov komisií nasledovne: 

• Komisia na ochranu verejného záujmu – predseda Mgr. Viliam Čimbora 

• Komisia pre rozvoj obce a životné prostredie – predseda Ing. Ján Tižinák 

• Komisia finančná a správy majetku obce – predseda Ing. Peter Bínovský 

• Komisia pre kultúru a šport – predseda Ing. Ivana Muráriková 

• Komisia pre sociálne veci a vzdelávanie – predseda Bc. Eva Kalkan 

 

Starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

Zapisovateľ: Ing. Emília Kraicová                 ................................................. 
 

Overovatelia:  
    

Ing. Ivana Muráriková     ................................................. 

 

                           

Ing. Ján Tižinák      ................................................. 

         

      

      

Schválil: doc. Ing. Iveta Paulová, PhD., MBA - starostka obce................................................ 
 

 

V Bielom Kostole 26.11.2022 


